1、公司于 2021 年 12 月 29 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

《立案告知书》（编号：证监立案字 0062021051 号），因公司涉嫌信息披露违法违规，根据

《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会决定对

公司立案。2022 年 7 月 6 日，公司及相关当事人收到中国证监会广东监管局下发的《行政

处罚事先告知书》（广东证监处罚字〔2022〕10 号）。2022 年 8 月 18 日，公司及相关当事

人收到中国证监会广东监管局下发的《行政处罚决定书》（〔2022〕13 号）(以下简称“处罚

决定书”)。

根据处罚决定书，公司控股子公司中经汇通电子商务有限公司（以下简称“中经电商”）

于 2017 年至 2019 年期间，通过伪造业务合同、虚构交易等方式分别虚增 2017 年度、2018

年度和 2019 年度的营业收入 137,929,418.22 元、164,709,504.62 元和 79,115,644.30 元，分

别虚增 2017 年度、2018 年度和 2019 年度的利润总额 137,929,418.22 元、164,709,504.62 元、

79,115,644.30 元。

2、调整 2021 年度贸易业务收入按照净额法列报，据此调减 21 年营业收入 61,130,634.16

元，  调减营业成本 61,130,634.16 元。

二、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

公司 2017 年度、2018 年度、2019 年度、2020 年度的财务报表已经大华会计师事务

所（特殊普通合伙）审计，大华会计师事务所（特殊普通合伙）分别出具了“大华审字

[2018]007334 号”、“大华审字[2019]006291 号”、“大华审字[2020]005843 号”、“大华审字

[2021]008867 号”审计报告；公司 2021 年度的财务报表已经鹏盛会计师事务所（特殊普通合

伙）审计，并出具了“鹏盛 A 审字[2022]43 号” 审计报告。根据企业会计准则的相关要求，

公司对上述事项采用追溯重述法进行更正，追溯重调整了 2017 年度、2018 年度、 2019 年

蓝盾信息安全技术股份有限公司   关于前期差错更正说明的审核报告

 4

度、2020 年度以及 2021 年度相关财务报表项目。具体情况如下:

(一)上述差错更正事项对本公司2017年度财务报表相关项目的期末金额/本年金额影响如下:

1、合并财务报表

（1） 合并资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  1,897,924,097.05   -101,314,775.26   1,796,609,321.79

预付款项  1,113,465,705.13   -41,814,998.81   1,071,650,706.32

其他流动资产  47,260,052.96   16,545,386.97   63,805,439.93

流动资产合计  4,996,392,359.13   -126,584,387.10   4,869,807,972.03

递延所得税资产  46,933,693.56   -799,853.49   46,133,840.07

非流动资产合计  3,292,588,796.28   -799,853.49   3,291,788,942.79

资产总计  8,288,981,155.41   -127,384,240.59   8,161,596,914.82

应交税费  72,583,297.47   -15,751,074.87   56,832,222.60

流动负债合计  3,006,183,359.68   -15,751,074.87   2,990,432,284.81

负债合计  4,199,792,295.77   -15,751,074.87   4,184,041,220.90

未分配利润  927,544,179.89   -111,633,165.72   815,911,014.17

归属于母公司所有者权益合计  3,982,961,122.24   -111,633,165.72   3,871,327,956.52

股东权益合计  4,089,188,859.64   -111,633,165.72   3,977,555,693.92

负债和股东权益合计  8,288,981,155.41   -127,384,240.59   8,161,596,914.82

（2） 合并利润表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入   2,216,476,420.87   -137,929,418.22   2,078,547,002.65

税金及附加   24,678,994.46   -1,263,925.49   23,415,068.97

资产减值损失（损失以“-”号填列）   -100,888,119.53   5,332,356.59   -95,555,762.94

营业利润   521,232,195.16   -131,333,136.14   389,899,059.02

利润总额   514,764,776.89   -131,333,136.14   383,431,640.75

所得税费用   73,451,035.77   -19,699,970.42   53,751,065.35

净利润   441,313,741.12   -111,633,165.72   329,680,575.40

归属于母公司所有者的净利润   413,809,537.85   -111,633,165.72   302,176,372.13

（3） 合并现金流量表的影响

上述前期会计差错对于 2017 年度合并现金流量表相关项目无影响。

蓝盾信息安全技术股份有限公司   关于前期差错更正说明的审核报告

 5

2、母公司财务报表

上述前期会计差错对 2017 年度母公司财务报表无影响。

(二)上述差错更正事项对本公司2018年度财务报表相关项目的期末金额/本年金额影响如下:

1、合并财务报表

（1） 合并资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  2,755,683,225.01   -258,183,412.65   2,497,499,812.36

预付款项  880,010,885.14   -41,814,998.81   838,195,886.33

其他流动资产  107,176,183.30   52,288,126.27   159,464,309.57

流动资产合计  5,164,340,137.58   -247,710,285.20   4,916,629,852.38

递延所得税资产  70,293,459.62   -3,722,192.18   66,571,267.44

非流动资产合计  4,724,830,475.81   -3,722,192.18   4,721,108,283.63

资产总计  9,889,170,613.39   -251,432,477.38   9,637,738,136.01

应交税费  85,710,234.47   -17,543,573.85   68,166,660.62

流动负债合计  4,039,014,230.86   -17,543,573.85   4,021,470,657.01

负债合计  5,315,256,574.64   -17,543,573.85   5,297,713,000.79

未分配利润  1,273,386,271.35   -233,888,903.53   1,039,497,367.82

归属于母公司所有者权益合计  4,443,787,786.28   -233,888,903.53   4,209,898,882.75

股东权益合计  4,573,914,038.75   -233,888,903.53   4,340,025,135.22

负债和股东权益合计  9,889,170,613.39   -251,432,477.38   9,637,738,136.01

（2） 合并利润表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入  2,281,935,557.26   -164,709,504.62   2,117,226,052.64

税金及附加  21,708,206.00   -1,396,966.89   20,311,239.11

管理费用  -219,644,989.90   19,482,257.95   -200,162,731.95

营业利润  494,760,541.82   -143,830,279.78   350,930,262.04

利润总额  488,206,757.67   -143,830,279.78   344,376,477.89

所得税费用  66,365,131.33   -21,574,541.97   44,790,589.36

净利润  421,841,626.34   -122,255,737.81   299,585,888.53

归属于母公司所有者的净利润  397,943,111.27   -122,255,737.81   275,687,373.46

（3） 合并现金流量表的影响

上述前期会计差错对于 2018 年度合并现金流量表相关项目无影响。

蓝盾信息安全技术股份有限公司   关于前期差错更正说明的审核报告

 6

2、母公司财务报表

上述前期会计差错对 2018 年度母公司财务报表无影响。

(三)上述差错更正事项对本公司2019年度财务报表相关项目的期末金额/本年金额影响如下:

1、合并财务报表

（1） 合并资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  2,939,498,025.89   -249,964,964.64   2,689,533,061.25

预付款项  1,290,699,572.81   -45,015,489.74   1,245,684,083.07

其他流动资产  81,358,816.77   56,014,363.42   137,373,180.19

流动资产合计  5,039,465,223.08   -238,966,090.96   4,800,499,132.12

递延所得税资产  156,112,624.66   -17,128,106.69   138,984,517.97

非流动资产合计  3,601,058,966.04   -17,128,106.69   3,583,930,859.35

资产总计  8,640,524,189.12   -256,094,197.65   8,384,429,991.47

应交税费  117,218,775.65   -31,458,239.83   85,760,535.82

流动负债合计  3,913,098,463.80   -31,458,239.83   3,881,640,223.97

负债合计  4,635,659,171.06   -31,458,239.83   4,604,200,931.23

未分配利润  295,249,512.49   -224,635,957.82   70,613,554.67

归属于母公司所有者权益合计  3,848,684,180.14   -224,635,957.82   3,624,048,222.32

股东权益合计  4,004,865,018.06   -224,635,957.82   3,780,229,060.24

负债和股东权益合计  8,640,524,189.12   -256,094,197.65   8,384,429,991.47

（2） 合并利润表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入  1,919,439,845.55   -79,115,644.30   1,840,324,201.25

税金及附加  12,828,729.73   -628,699.43   12,200,030.30

管理费用  -435,027,793.19   89,372,763.36   -345,655,029.83

营业利润  -919,742,748.45   10,885,818.48   -908,856,929.97

利润总额  -949,957,706.93   10,885,818.48   -939,071,888.45

所得税费用  -39,781,974.91   1,632,872.78   -38,149,102.13

净利润  -910,175,732.02   9,252,945.70   -900,922,786.32

归属于母公司所有者的净利润  -936,517,823.35   9,252,945.70   -927,264,877.65

（3） 合并现金流量表的影响

上述前期会计差错对于 2019 年度合并现金流量表相关项目无影响。

蓝盾信息安全技术股份有限公司   关于前期差错更正说明的审核报告

 7

2、母公司财务报表

上述前期会计差错对 2019 年度母公司财务报表无影响。

(四)上述差错更正事项对本公司2020年度财务报表相关项目的期末金额/本年金额影响如下:

1、合并财务报表

（1） 合并资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  3,063,284,697.92   -203,010,168.41   2,860,274,529.51

预付款项  1,200,563,000.08   -45,015,489.74   1,155,547,510.34

其他流动资产  78,186,004.47   51,511,174.30   129,697,178.77

流动资产合计  4,642,373,040.62   -196,514,483.86   4,445,858,556.76

资产总计  7,353,524,834.93   -196,514,483.86   7,157,010,351.07

应交税费  223,384,458.82   -35,961,428.96   187,423,029.86

流动负债合计  4,183,446,706.72   -35,961,428.96   4,147,485,277.76

负债合计  4,458,717,352.31   -35,961,428.96   4,422,755,923.35

未分配利润  -797,295,923.57   -160,553,054.90   -957,848,978.47

归属于母公司所有者权益合计  2,756,284,468.74   -160,553,054.90   2,595,731,413.84

股东权益合计  2,894,807,482.62   -160,553,054.90   2,734,254,427.72

负债和股东权益合计  7,353,524,834.93   -196,514,483.86   7,157,010,351.07

（2） 合并利润表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失（损失以“-”号填列）  -382,534,615.95   46,954,796.23   -335,579,819.72

营业利润  -1,093,932,603.70   46,954,796.23   -1,046,977,807.47

利润总额  -1,097,508,257.53   46,954,796.23   -1,050,553,461.30

所得税费用  12,695,002.58   -17,128,106.69   -4,433,104.11

净利润  -1,110,203,260.11   64,082,902.92   -1,046,120,357.19

归属于母公司所有者的净利润  -1,092,545,436.06   64,082,902.92   -1,028,462,533.14

（3） 合并现金流量表的影响

上述前期会计差错对于 2020 年度合并现金流量表相关项目无影响。

2、母公司财务报表

上述前期会计差错对 2020 年度母公司财务报表无影响。

(五)上述差错更正事项对本公司2021年度财务报表相关项目的期末金额/本年金额影响如下:

1、合并财务报表

蓝盾信息安全技术股份有限公司   关于前期差错更正说明的审核报告

 8

（1） 合并资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 2,431,504,374.77 -137,292,093.25 2,294,212,281.52

预付款项 907,626,833.58 -45,015,489.75 862,611,343.83

其他流动资产 83,463,829.10 54,434,969.79 137,898,798.89

流动资产合计 3,764,367,174.65 -127,872,613.21 3,636,494,561.44

资产总计 6,248,837,041.24 -127,872,613.21 6,120,964,428.03

应交税费 206,038,648.77 -33,037,633.46 173,001,015.31

流动负债合计 4,722,773,984.62 -33,037,633.46 4,689,736,351.16

负债合计 4,978,528,274.73 -33,037,633.46 4,945,490,641.27

未分配利润 -2,348,063,427.67 -94,834,979.75 -2,442,898,407.42

归属于母公司所有者权益合计 1,189,374,059.02 -94,834,979.75 1,094,539,079.27

股东权益合计 1,270,308,766.51 -94,834,979.75 1,175,473,786.76

负债和股东权益合计 6,248,837,041.24 -127,872,613.21 6,120,964,428.03

（2） 合并利润表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入   287,853,875.87   -61,130,634.16   226,723,241.71

营业成本  222,260,775.21   -61,130,634.16   161,130,141.05

资产减值损失（损失以“-”号填列）   -723,861,127.08   65,718,075.16   -658,143,051.92

营业利润   -1,612,364,558.87   65,718,075.16   -1,546,646,483.71

利润总额   -1,633,243,447.28   65,718,075.16   -1,567,525,372.12

净利润   -1,605,623,280.73   65,718,075.16   -1,539,905,205.57

归属于母公司所有者的净利润   -1,551,267,504.10   65,718,075.16   -1,485,549,428.94

（3） 合并现金流量表的影响

上述前期会计差错对于 2021 年度合并现金流量表相关项目无影响。

2、母公司财务报表

上述前期会计差错对 2021 年度母公司财务报表无影响。

三、本次会计差错更正的批准情况

本次会计差错更正议案已经 2023 年 4 月 24 日公司第五届董事会第十九次会议审议通过。

蓝盾信息安全技术股份有限公司董事会

2023 年 4 月 24 日